
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA 

CONSELHO SUPERIOR 

 

 

 
 

 

Rua 14 de Julho, 650 – Coqueiros 

Florianópolis/SC 

Fone: (48) 3877.9002 

www.ifsc.edu.br 
 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 25/2011/CS                              Florianópolis, 03 de Agosto de 2011. 

 

 

 O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO IF-SC, no uso das 

atribuições que lhe foram conferidas e atendendo as determinações da Lei nº 

11.892/2008, de 29 de dezembro de 2008, 

 

 

Resolve: 

 

 

Art. 1º - Retificar, Ad referendum, a listagem dos representantes dos 

segmentos discente, docente e técnico-administrativo e seus respectivos suplentes que 

irão compor as Comissões Eleitorais dos campi do IF-SC para a escolha do(a) 

Reitor(a) e Diretor(a)-Geral nos Campi de Florianópolis, São José, Jaraguá do Sul, 

Joinville e Florianópolis-Continente, conforme rege a Resolução nº 15/2011/CS e já 

homologadas pela Resolução nº 20/2011/CS, tendo em vista a recomposição ocorrida 

após a composição da Comissão Eleitoral Central, conforme Anexo I.  

 

Art. 2º - Nomear as subcomissões, conforme determina a Resolução nº 

15/2011/CS, conforme Anexo II. 

 

 

 

JESUÉ GRACILIANO DA SILVA 

Presidente  

 

 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA 

CONSELHO SUPERIOR 

 

 

 
 

 

Rua 14 de Julho, 650 – Coqueiros 

Florianópolis/SC 

Fone: (48) 3877.9002 

www.ifsc.edu.br 
 

 

 

 

ANEXO I 

 

CAMPUS FLORIANÓPOLIS 

Segmento Docente 

Abraão de Souza Presidente 

Carlos G. Speranza Suplente 

José Roque D. Neto Titular 

Marcos Davi Auras Suplente 

Maurília de Almeida Bastos Titular 

Rosimere Coelho Nunes Suplente 

 
Segmento Técnico Administrativo 

Alan Fernandes dos Santos Suplente 

Daniel Behr Titular 

Flávia Schmitt Secretária 

Janderson H. S. Dornelles Suplente 

Naile Peraça Titular 

Noacir A. Rodrigues Suplente 

 
Segmento Discente 

Caroline Tie Suplente 

Cibele Alves de Menezes Titular 

Eduarda Quevedo Suplente 

Joana Alexandrina Titular 

Paulo Sérgio P. Junior Titular 

Phamela S. De S. Ferrari Suplente 

 

CAMPUS SÃO JOSÉ 

Segmento Docente 

Elen Macedo Lobato Merlin Suplente 

Flávia Maia Moreira Titular 

José Renato Silva de Oliveira Titular 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA 

CONSELHO SUPERIOR 

 

 

 
 

 

Rua 14 de Julho, 650 – Coqueiros 

Florianópolis/SC 

Fone: (48) 3877.9002 

www.ifsc.edu.br 
 

 

 

Marcelo Luiz Pereira Suplente 

Pedro Paulo Correa de Souza Suplente 

Romoaldo Rebello Siggelkow Suplente 

 
Segmento Técnico Administrativo 

Andréia Maria Gonzaga Suplente 

Jeferson Vieira Titular 

Joaquim Quintino Martins Titular 

Rodrigo Neri de Souza Titular 

Roldão Manoel Nasário Suplente 

Vinícius Teixeira Coelho Suplente 

 
Segmento Discente 

Felipe Carbonera Titular 

Karolina Melo Titular 

Katharine Schaeffer Fertig Titular 

Taise Helena de Azevedo Suplente 

Vinicius Rabelo Passig Suplente 

 

CAMPUS JARAGUÁ DO SUL 

Segmento Docente 

Aldo Zanella Junior Titular 

Carlos Raphael Rocha Suplente 

Débora de Souza Titular 

Marlon Vito Fontanive Suplente 

Valmor Luiz Frantz Titular 

Washington Luiz da Silva Martins Suplente 

 
Segmento Técnico Administrativo 

Alessandra Ferreira Neves Secretária 

Ledir Ribeiro Titular 

Murilo Teotônio da Silva Suplente 

Rosemery Weidauer Rachor Suplente 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA 

CONSELHO SUPERIOR 

 

 

 
 

 

Rua 14 de Julho, 650 – Coqueiros 

Florianópolis/SC 

Fone: (48) 3877.9002 

www.ifsc.edu.br 
 

 

 

Vanessa Dal-Ri Presidente 

Virgínea Aparecida de Lorena Suplente 

 
Segmento Discente 

Aliny Nayara Pereira Souza Titular 

Anderson Valério Souza da Silva Titular 

Andréia Moreira Titular 

Elaine Amaral da Luz Suplente 

Gesiel Fortes Suplente 

Paula Costa Almeida Suplente 

 

CAMPUS JOINVILLE 

Segmento Docente 

Ana Barbara K. Sambaqui Suplente 

Anderson dos Santos Suplente 

Antonio de Assis Brito Neto Titular 

Edson Hiroshi Watanabe Suplente 

Mirian Loregian Titular 

Nivaldo T. Schiefler Junior Suplente 

 
Segmento Técnico Administrativo 

 Angela Morel Nitschke Titular 

Debora da Silva Titular 

Gilmara Petry Suplente 

Giovani Batista Suplente 

Salete do Rocio F. Schimidt Titular 

Xenia Cemin Suplente 

 
Segmento Discente 

Aroldo Leandro Schimidt Reeck Suplente 

Elandria da Silva Gomes Titular 

Jessyka de Senes Suplente 

Paula Silvana Mulliech Suplente 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA 

CONSELHO SUPERIOR 

 

 

 
 

 

Rua 14 de Julho, 650 – Coqueiros 

Florianópolis/SC 

Fone: (48) 3877.9002 

www.ifsc.edu.br 
 

 

 

Raquel de Araújo Nunes Titular 

Rodrigo Pizarro Titular 

 

CAMPUS FLORIANÓPOLIS-CONTINENTE 

 
Segmento Docente 

Eni Maria Raza Suplente 

Fabiana Calçada de Lamare Leite Titular 

Gládis Teresinha Slonski Titular 

Jucélio K. de Medeiros Suplente 

Pedro José Raimundo Suplente 

Ueslei Paterno Presidente 

 
Segmento Técnico Administrativo 

Ádila Márcia Antunes da Silva da 
Rosa 

Secretária 

Danielli Prado Dzioaba Loss Suplente 

Itamar Zilli Neto Titular 

Jardel Alzemiro Vieira Suplente 

João Paulo Nunes da Silva Suplente 

Rosângela Pieczarka Titular 

 
Segmento Discente 

Clariany Jacques Vieira Titular 

Cleber Qoss Titular 

Hiago Almeida da Silva Titular 

Luciana Lima Alcântara Suplente 

Luciane Oliveira Corrêa Suplente 

Nara S. De Oliveira Suplente 

 

 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA 

CONSELHO SUPERIOR 

 

 

 
 

 

Rua 14 de Julho, 650 – Coqueiros 

Florianópolis/SC 

Fone: (48) 3877.9002 

www.ifsc.edu.br 
 

 

 

ANEXO II 

 

SUBCOMISSÃO 
ARARANGUÁ 

Discentes  Suplente Rafael Ramos Maciel 

 
Titular Geison João Eusébio 

  
Thayse Adinéia Pacheco 

Servidores Docentes Secretário Felipe Damasio  

 
Suplente Fabio Evangelista Santana  

  
Wellington Marques Rangel  

 
Titular Graziela Brunhari Kauling  

Servidores Técnicos 
Administrativos 

Suplente Jefferson Martins  

 
Titular Everaldo Silva de Oliveira  

  
Jonatan Marguti Pereira  

 

 

SUBCOMISSÃO 
CAÇADOR 

Discentes  Suplente Jeferson Luiz Lara Siqueira  

  
Lucimar dos Santos  

 
Titular Kemely de Oliveira Pereira  

  
Ramon de Oliveira  

Servidores Docentes Secretária Daiane de Lourdes Toledo  

 
Suplente Ramon Salvan Fernandes  

 
Titular Elen Carla Bezerra Maia  

  
Luciane Vieira Westphal  

Servidores Técnicos 
Administrativos 

Suplente Luciane da Costa Campolin  

 
Titular Gabriel Sousa dos Santos  

  
Priscilla Canalli Caramori Maffessoni  

 

 

SUBCOMISSÃO 
CANOINHAS 

Discentes  Suplente Douglas Jacob Feger  

 
Titular Jaqueline de Fátima Gonçalves  

  
Valdeci Cordeiro dos Santos  

Servidores Docentes Secretário Jefferson Treml  

 
Suplente Gerson Auge Tybusch  

 
Titular Saymon Michel Sanches  

Servidores Técnicos 
Administrativos 

Suplente Maicon Antonio Vital Thomaz  

 
Titular 

Christiane Guimarães dos Santos 
dos Passos  

  
Haroldo Prust Segundo  

 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA 

CONSELHO SUPERIOR 

 

 

 
 

 

Rua 14 de Julho, 650 – Coqueiros 

Florianópolis/SC 

Fone: (48) 3877.9002 

www.ifsc.edu.br 
 

 

 

 

SUBCOMISSÃO 
CHAPECÓ 

Discentes  Suplente Paulo B. Henrique Zanetini  

 
Titular Felipe Ragnini  

  
João Paulo Faria Cortes  

Servidores Docentes Suplente Mauro Ceretta Moreira  

 
Titular Juares de Melo Vieira  

  
Renato Luis Bergamo  

Servidores Técnicos 
Administrativos 

Secretária Deisi Maria Klagenberg  

 
Suplente Marcio Zamboni  

 
Titular Fúlvio Marcelo Popiolski  

 

SUBCOMISSÃO 
CRICIÚMA 

Discentes  Suplente Felipe Junior Cardoso Alexandre  

 
Titular Joelma Rzatki Maximiano  

  
José Eleri Costa  

Servidores Docentes Secretária Michele Alda Rosso Guizzo de Souza  

 
Suplente Sheilar Nardon da Silva  

 
Titular Rafael Rivelino da Silva Bravo  

Servidores Técnicos 
Administrativos 

Suplente Cedenir Buzanelo Spillere  

 
Titular Giovana Rocha Smania  

  
Mônica Cunico  

 

SUBCOMISSÃO GASPAR Discentes  Suplente Elora Luisa Vensk  

 
Titular Janaína Varela de Moura  

  
Pâmela dos Santos  

Servidores Docentes Secretária Geannine Cristina Ferreira Martins  

 
Suplente Vanessa Oechsler  

 
Titular Glaucia Marian Tenfen  

Servidores Técnicos 
Administrativos 

Suplente Júlio Cezar Bohn Junior  

 
Titular Michel Goulart da Silva  

  
Taira Franciele Skerke  

 

SUBCOMISSÃO 
GERALDO 

WERNINGHAUS 

Discentes  Suplente Demeval Cândido Siqueira Junior  

 
Titular Hudson Haruo Sato  

  
Mauro Bertoldo Boessio  

Servidores Docentes Secretário Edson S.M. Teixeira  

 
Suplente Ivan L. Hubert  

 
Titular Delcio L. Demarchi  

Servidores Técnicos 
Administrativos 

Suplente Juliana Oro  

 
Titular Evandro Belmiro da Silva  

  
Fábio Meinchem  

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA 

CONSELHO SUPERIOR 

 

 

 
 

 

Rua 14 de Julho, 650 – Coqueiros 

Florianópolis/SC 

Fone: (48) 3877.9002 

www.ifsc.edu.br 
 

 

 

SUBCOMISSÃO ITAJAÍ Discentes  Suplente Maria Lúcia Fogaça Podolano 

 
Titular José Luiz Pacheco  

  
José Maria dos Santos  

Servidores Docentes Secretário Délcio Hartmann  

 
Suplente Nilceu Novicki 

 
Titular Paulo Henrique Santos da Fonseca  

Servidores Técnicos 
Administrativos 

Suplente Christiane Aparecida Borinelli 

 
Titular Diego Pacheco  

  
Fernanda Fernandes Rodrigues  

 

SUBCOMISSÃO LAGES Discentes  Suplente Ariane Roesener da Silva  

 
Titular Roberto Felipe Mendes Spolti  

  
Sabrina Maria Dutra Coelho  

Servidores Docentes Suplente Luciane Costa de Oliveira  

 
Titular Alexsander Furtado Carneiro  

  
Marcos André Pisching  

Servidores Técnicos 
Administrativos 

Secretária Kathilce Martins Amorim  

 
Suplente Glaidson Manegazzo Verzeletti  

 
Titular Amanda Borda Dias 

 

SUBCOMISSÃO 
PALHOÇA 

Discentes  Suplente Franklin Mariano 

  
Inês Viero Locatelli 

 
Titular 

Mari de Fátima Barbosa da Costa 
Ferreira 

  
Marta de Mello Vanderlei Locks 

Servidores Docentes Secretário Sérgio Henrique Prado Scolari  

 
Suplente Janaí de Abreu Pereira  

  
Simone Gonçalves Lima da Silva 

 
Titular Carmem Cristina Beck  

Servidores Técnicos 
Administrativos 

Suplente Alexandre Silveira de Souza 

  
Carla Damasceno de Moraes  

 
Titular Eliana Cristina Bär  

  
Maria Verônica Aparecida Padilha 
Matos  

 

SUBCOMISSÃO 
REITORIA 

Servidores Técnicos 
Administrativos 

Secretária Raquel Lílian Barbi de Cerqueira 

 
Suplente Regina Maria Pereira 

 
Titular Roberto Torquato Rocha 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA 

CONSELHO SUPERIOR 

 

 

 
 

 

Rua 14 de Julho, 650 – Coqueiros 

Florianópolis/SC 

Fone: (48) 3877.9002 

www.ifsc.edu.br 
 

 

 

SUBCOMISSÃO SÃO 
MIGUEL DO OESTE 

Discentes  Suplente Joana Fernandes Sebben  

 
Titular Jaison Tonsak  

  
Mariana Demarco  

Servidores Docentes Secretária Patrícia Fernanda Schons  

 
Suplente Paula Mirela Almeida 

  
Roberta Barbosa  

 
Titular Simone R. Casarin Machado  

Servidores Técnicos 
Administrativos 

Suplente Alex André Belinki  

  
Ane Luize de Oliveira 

 
Titular Daniel Fernando Carossi  

  
Guilherme Linck  

 

SUBCOMISSÃO 
URUPEMA 

Discentes  Suplente Rosecléia Mozzaquatro Radoatz  

 
Titular Celiz Isabel Abreu Martins Macedo  

  
Thiago Machado Agostinho  

Servidores Docentes Secretário Estevan Felipe Pizarro Muñoz  

 
Suplente Marcos Roberto Dobler Stroschein  

 
Titular Evelise Zerger  

Servidores Técnicos 
Administrativos 

Suplente Ramon Alves Sebastião  

 
Titular Camila Koerich Espindola  

  
Maurein Kelly da Silva Jesus  

 

SUBCOMISSÃO 
XANXERÊ 

Discentes  Suplente Marcos Vinicius Gregolin 

  
Valacir Sávio 

 
Titular Marcos Paulo Bacin Raiter 

  
Poliana Maria Gregolin 

Servidores Docentes Secretária Manoela Alano Vieira  

 
Suplente Liane Gerhardt 

  
Luciana Senter  

 
Titular Jean Pimenta  

Servidores Técnicos 
Administrativos 

Suplente Milena Machado Cortelini 

  
Rosangela G. P. Coelho da Cruz  

 
Titular João Marcos Cassol  

  
Rômulo Kunzler  

 


